‘

1

DOM nº 1584, ano 45, de 31 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

PORTARIAS
Gabinete do Presidente da Câmara

GPC/PORTARIA N° 022/2023.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

    Exonerar a servidora ADRIELY BEATRIZ DE

ARAÚJO ALVES DA SILVA, RG: 003.855.207 – SSDS –RN,
CPF: 137.727.904-96, do Cargo, de provimento em
comissão de Assessor Parlamentar, Código PL – APT-301.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 31 de maio de 2023.

José Marcos Rodrigues da Silva
Presidente

Obs: via física original assinada.

GPC/PORTARIA N° 023/2023.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

    Exonerar o servidor AURELIO AGOSTINHO

BEZERRA, RG: 4477377 SSDS PB, CPF: 128.911.594-03,
do Cargo, de provimento em comissão de Assessor
Parlamentar, Código PL – APT-301.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 31 de maio de 2023.

José Marcos Rodrigues da Silva
Presidente

Obs: via física original assinada.

GPC/PORTARIA N° 024/2023.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

    Exonerar a servidora CAMILA FARIAS DA SILVA

SANTOS, RG: 4099858 SSDS PB, CPF: 132.596.844-76, do
Cargo, de provimento em comissão de ASSESSOR (A)
ESPECIAL DE GABINETE.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 31 de maio de 2023.

José Marcos Rodrigues da Silva
Presidente

Obs: via física original assinada.

GPC/PORTARIA N° 025/2023.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições

‘

2

DOM nº 1584, ano 45, de 31 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

    Exonerar o Servidor CRYSTHIAN LIMA DA

SILVA, RG: 4762779 SSDS PB, CPF: 125.186.014-14, do
Cargo, de provimento em comissão de ASSESSOR (A)
ESPECIAL DE GABINETE.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 31 de maio de 2023.

José Marcos Rodrigues da Silva

Presidente
Obs: via física original assinada.

GPC/PORTARIA N° 026/2023.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

    Exonerar o Servidor ISAAC PEREIRA BORGES,

RG: 3247414 SSP PB, CPF: 129.937.164-76, do Cargo, de
provimento em comissão de ASSESSOR (A) ESPECIAL DE
GABINETE.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 31 de maio de 2023.

José Marcos Rodrigues da Silva
Presidente

Obs: via física original assinada.

GPC/PORTARIA N° 027/2023.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

    Exonerar a Servidora JULIANA MATIAS DE

ARAUJO, RG: 3741479 SSP PB, CPF: 099.770.064-58, do
Cargo, de provimento em comissão de ASSESSOR (A)
PARLAMENTAR.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 31 de maio de 2023.

José Marcos Rodrigues da Silva
Presidente

Obs: via física original assinada.

GPC/PORTARIA N° 028/2023.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

    Exonerar a Servidora LEIDYANE HERMINIO DE

SOUSA, RG: 3545996 SSDS PB, CPF: 096.147.174-32, do
Cargo, de provimento em comissão de ASSESSOR (A)
PARLAMENTAR.

‘

3

DOM nº 1584, ano 45, de 31 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 31 de maio de 2023.

José Marcos Rodrigues da Silva
Presidente

Obs: via física original assinada.

GPC/PORTARIA N° 029/2023.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

    Exonerar a Servidora LUCELIA AGOSTINHO

BEZERRA, RG: 4920797 SSDS PB, CPF: 719.476.034-77,
do Cargo, de provimento em comissão de ASSESSOR (A)
PARLAMENTAR.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 31 de maio de 2023.

José Marcos Rodrigues da Silva
Presidente

Obs: via física original assinada.

GPC/PORTARIA N° 030/2023.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições

que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

    Exonerar a Servidora MAIRA MIKAINE FELIX DA

SILVA, RG: 003981725 SSDS RN, CPF: 158.235.344-18, do
Cargo, de provimento em comissão de ASSESSOR (A)
PARLAMENTAR.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 31 de maio de 2023.

José Marcos Rodrigues da Silva
Presidente

Obs: via física original assinada.

GPC/PORTARIA N° 031/2023.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

    Exonerar a Servidora MARINES BORGES DE

MORAIS, RG: 234411850 SSP PB, CPF: 043.194.504-77, do
Cargo, de provimento em comissão de ASSESSOR (A)
PARLAMENTAR.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 31 de maio de 2023.

‘

4

DOM nº 1584, ano 45, de 31 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

José Marcos Rodrigues da Silva
Presidente

Obs: via física original assinada.

GPC/PORTARIA N° 032/2023.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

    Exonerar a Servidora RAISSE TAISE FONTES

DA SILVA, RG: 033808970 SSDS PB, CPF: 712.309.404-21,
do Cargo, de provimento em comissão de ASSESSOR (A)
PARLAMENTAR.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 31 de maio de 2023.

José Marcos Rodrigues da Silva

Presidente
Obs: via física original assinada.

LICITAÇÕES

Setor de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº: 0043/2023
Processo Nº: 0324/2023
Registro CGM Nº: 23-00312-0

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente
ao PREGÃO Nº 0043/2023, que objetiva: ABERTURA DE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA: CONTRATAÇÃO
DE 02 (DOIS) SERVENTES, PARA PRESTAR SERVIÇOS
NA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DE OBSERVAÇÃO,
LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO PEDRO, ZONA URBANA
DESTA CIDADE; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de FRANCISCO DE ASSIS
MODESTO DE ANDRADE - R$ 10.800,00; GENILSON
PEREIRA DE LIMA - R$ 10.800,00. Nos termos da Lei N.º
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos
termos de contrato.

DONA INÊS, 30 de maio de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0286/2023
Processo Nº: 0386/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Fornecimento de lanche para equipes de
segurança que estarão dando apoio durante os eventos.,
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e
suas alterações posteriores. Os interessados em participar
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de maio de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

‘

5

DOM nº 1584, ano 45, de 31 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DISPENSA Nº: 0284/2023
Processo Nº: 0387/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Hospedagem para atrações e equipes de apoio
que irão trabalhar nas festividades juninas em nosso
município., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de maio de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0283/2023
Processo Nº: 0388/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA,
ELÉTRICA, FUNILARIA E PINTURA PARA MANUTENÇÃO
E CONSERTOS EM GERAL DA FROTA DE TANSPORTES
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DESPORTO., em conformidade com o § 3º
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo, deverão enviar suas
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra,
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de maio de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0242/2023
Processo Nº: 0334/2023
Registro CGM Nº: 23-00332-4

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0242/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) BATERIAS DE 90
AMPERES, PARA A PÁ MECÂNICA HL 740-S,
PERTENCENTE A ESTA EDILIDADE; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a MANOEL
PAULINO DE ANDRADE DINIZ - R$ 4.000,00.

DONA INÊS, 31 de maio de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0254/2023
Processo Nº: 0335/2023
Registro CGM Nº: 23-00333-2

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0254/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) COMPRESSOR DE AR,
FILTRO DO AR CONDICIONADO E 01 (UMA) MANGUEIRA
DE GÁS, PARA A RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR
416 - E, E MÃO DE OBRA POR CONTA DO
CONTRATADO; RATIFICO o correspondente procedimento
do seu objeto a MANOEL PAULINO DE ANDRADE DINIZ -
R$ 6.050,00.

DONA INÊS, 31 de maio de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

‘

6

DOM nº 1584, ano 45, de 31 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0262/2023
Processo Nº: 0340/2023
Registro CGM Nº: 23-00340-5

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0262/2023, que
objetiva: Serviços de limpeza da Área de Recreação da
Escola Municipal Professora Ana Lúcia da Silva Fernandes,
localizada no Sítio Serra do Sítio; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a JOSEILTON
MIGUEL DA SILVA - R$ 3.000,00.

DONA INÊS, 31 de maio de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº: 0001/2023
Processo Nº: 0350/2023
Registro CGM Nº: 23-00342-1

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente a ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0001/2023, que objetiva:
Locação de estrutura para as festividades culturais do ano de
2023; RATIFICO o correspondente procedimento do seu
objeto a WR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME - R$
215.340,00; ZERO OITO TRÊS SERVIÇOS, PRODUÇÕES
E EVENTOS LTDA - R$ 294.035,00.

DONA INÊS, 31 de maio de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0279/2023
Processo Nº: 0351/2023
Registro CGM Nº: 23-00343-0

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0279/2023, que
objetiva: Contratação de serviços de locação de
equipamentos para as festividades juninas.; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a ZERO OITO
TRÊS SERVIÇOS, PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - R$
11.935,00.

DONA INÊS, 31 de maio de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0250/2023
Processo Nº: 0353/2023
Registro CGM Nº: 23-00344-8

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0250/2023, que
objetiva: Apresentações culturais com estilo pé de serra para
as festividades de Santo Antônio.; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a EDNALDO
GONÇALVES DE OLIVEIRA - R$ 1.800,00; JEFFERSON
SOUTO DOS SANTOS - R$ 4.500,00; NORDESTE
EVENTOS LTDA - R$ 3.500,00.

DONA INÊS, 31 de maio de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

‘

7

DOM nº 1584, ano 45, de 31 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0260/2023
Processo Nº: 0364/2023
Registro CGM Nº: 23-00326-0

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0260/2023, que
objetiva: LOCAÇÃO DE UM TRATOR DE PNEUS 4x2 OU
4x4, EQUIPADO COM CARROÇÃO PARA PRESTAR
SERVIÇOS DE: TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DO ASSENTAMENTO VÁRZEA GRANDE (ZONA RURAL),
PARA O ATERRO SANÍTARIO DESTE
MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento do
seu objeto a TL SERVIÇOS - R$ 16.500,00.

DONA INÊS, 31 de maio de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0265/2023
Processo Nº: 0374/2023
Registro CGM Nº: 23-00339-1

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0265/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTOR,
PARA REALIZAR: PINTURA DAS ARQUIBANCADAS DO
ESTÁDIO MUNICIPAL; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a LUIZ BRAZ DA SILVA - R$
560,00.

DONA INÊS, 31 de maio de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO